‘

INDICAÇÃO Nº 14/2026

Santa Rita do Sapucaí (MG), 12 de fevereiro de 2026.

Exmo. Sr. João Felipe Evaristo Mota Carlos (João Felipe)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o calçamento dos pontos críticos
da estrada da Cachoeirinha.

Venho, por meio desta Indicação, solicitar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que sejam realizados estudos técnicos e adotadas providências para o
calçamento dos pontos críticos da estrada da Cachoeirinha, especialmente nos
trechos com maior desgaste, erosão e dificuldade de tráfego.

A medida é necessária para melhorar a trafegabilidade, garantir segurança aos
usuários, reduzir impactos em períodos chuvosos, facilitar o acesso de moradores,
transporte escolar e o deslocamento de veículos, além de contribuir para a
conservação da via e diminuição de manutenção recorrente.

Diante do exposto, indico que o setor competente realize vistoria técnica no local e
providencie, com a maior brevidade possível, o calçamento dos trechos críticos,
atendendo a demanda da comunidade.

Atenciosamente,

Miguel Garcia Caputo
Vereador